
 

 

Pag. 1/4 

 

 

 (PA Digitale – Procedura NT Roma  n. 7/2019) 

 

OGGETTO: Acquisto servizi Agenzia ISBN per l’area di lingua italiana per le pubblicazioni 

relative alle attività svolte nell’ambito del Progetto “Gestione Unitaria della Programmazione 

Monitoraggio, ricerca e supporto tecnico didattico all’Autorità di Gestione e alle istituzioni 

scolastiche per l’attuazione del Programma Operativo nazionale “Per la Scuola-Competenze e 

ambienti per l’apprendimento”2014-2020”- Codice Progetto: FSE/FESR-2014IT05M2OP001 ” 

CIG: Z722758FD3 – CUP: B55I15000470007  

Capitolo di bilancio 113.1901 “pubblicazioni ” - Missione “Ricerca e Innovazione”- 

Programma “1- Ricerca per la didattica”- piano dei conti integrato U.1.03.01.01.002- 

Classificazione COFOG II livello 09.7  

Decreto di impegno 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 
98/2011 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 
Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale 
di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca dotato di 
autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in 
tre nuclei territoriali; 
VISTO lo Statuto INDIRE approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20.10.2017 e pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016 con la quale 
si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) per il periodo 01.03.2017-28.02.2022;  
RICHIAMATA la Convenzione MIUR-INDIRE del 30.12.15 per l’affidamento del servizio di 

monitoraggio, ricerca e supporto tecnico didattico all'Autorità di gestione e alle istituzioni 

scolastiche per l'attuazione degli interventi del PON “Per la scuola” 2014-2020 

(2014IT05M2OP001); 

DATO ATTO che con apposito modulo B è stato richiesto il servizio di attivazione di n.30 

codici ISBN-A in fascia 2 e la richiesta del servizio di trasformazione dei codice ISBN-A in 

codice a barre per le eventuali pubblicazioni da realizzare nell’ambito del Progetto “Gestione 

Unitaria della Programmazione Monitoraggio, ricerca e supporto tecnico didattico all’Autorità di 

Gestione e alle istituzioni scolastiche per l’attuazione del Programma Operativo nazionale “Per 

la Scuola-Competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020”; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
4
7
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

RILEVATO che il suddetto modulo B, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale 

(proposta n. 43 del 31.01.2019), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata 

verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria sull’UPB 113.1901 

“Pubblicazioni” – Missioni “Ricerca e Innovazione”- Programma “Programma 1- Ricerca per la 

didattica” , Progetto “Gestione Unitaria della Programmazione Monitoraggio, ricerca e 

supporto tecnico didattico all’Autorità di Gestione e alle istituzioni scolastiche per l’attuazione 

del Programma Operativo nazionale “Per la Scuola-Competenze e ambienti per 

l’apprendimento”2014-2020”, CUP: B55I15000470007, (Esercizio Finanziario 2019), ed 

acquisita altresì l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto 

finale n. 37 del 04.02.2019); 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché’ per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 91 del 19.4.2016 – Suppl. Ordinario n. 10; 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, relativo agli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento 
diretto; 
TENUTO CONTO  inoltre delle Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 
n. 50, recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici", ”approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed 
aggiornate al decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018;  
DATO ATTO che alla data del presente provvedimento non risultano sul portale degli “Acquisti 
in Rete della Pubblica Amministrazione” della Consip SpA convenzioni aventi ad oggetto beni 
e/o servizi comparabili con quelli da acquistare; 
CONSIDERATO che i suddetti codici ISBN sono forniti esclusivamente dall’Agenzia ISBN per 
l’area di lingua italiana mediante la propria società di servizi denominata Ediser Srl, con 
procedura di ordine on-line direttamente dal sito internet www.isbn.it;  
CONSIDERATO, in relazione all’oggetto ed all’importo dell’appalto, di poter procedere 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016; 
VISTO il regolamento di attribuzione dei codici e di erogazione dei servizi dell’Agenzia ISBN, 
nonché le relative tariffe dei servizi indicate sul sito internet www.isbn.it (All. 2); 
DATO ATTO che con Decreto 455 del 28.04.2015 l’Istituto ha già aderito al sistema di codifica 
ISBN mediante compilazione del “form on-line” e pagamento della quota di registrazione “una 
tantum” pari a € 36,60 (inclusa IVA 22%) e che, all’esito di tale adesione, è stato rilasciato 
apposito prefisso editore; 
RILEVATO che con il suddetto prefisso editore gruppo di assegnazione D n. 978-88-99456 
assegnato a Indire per il proprio marchio editoriale è possibile acquistare n. 100 codici pre-
calcolati; 
RILEVATO che medio tempore sono stati acquisiti n. 60 codici ISBN tutti già tutti connessi ad 
altre pubblicazioni da realizzare nell’ambito dei vari progetti e attività istituzionali dell’Ente; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
4
7
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.isbn.it/
http://www.isbn.it/


 

 

Pag. 3/4 

RILEVATO  che nell’ambito del suddetto prefisso editore è possibile acquistare ulteriori n. 40 
codici ISBN; 
PRESO ATTO delle esigenze di pubblicazioni previste dal piano editoriale del progetto di cui 
all’oggetto, come indicato dal responsabile Dott. Samuele Calzone nel modulo B; 
RITENUTO quindi di procedere mediante il sistema di codifica ISBN alla richiesta di n. 30 
codici ISBN rientranti nell’ordine originario del “prefisso editore gruppo di assegnazione D” di 
cui al Decreto 455 del 28.04.2015; 
RILEVATO inoltre che il regolamento ISBN prevede la possibilità di acquisire i servizi 
aggiuntivi denominati ISBN-A e di trasformazione in apposito codice a barre; 
RILEVATO che il costo complessivo del presente ordine è pari a € 589,20 (inclusa IVA 22%), 
così ripartito: 
- acquisto di n. 30 codici ISBN oltre attivazione degli stessi in ISBN-A: € 292,80 (i.i.) 
- acquisto del servizio di trasformazione dei codici ISBN-A in codici a barre per un costo di € 
9,50 per ciascuno codice + 4% Iva: totale € 296,40 (i.i.) 
ACQUISITO il seguente Codice Identificativo Gara in modalità semplificata (Smart CIG): 
Z722758FD3; 
DATO ATTO che nel caso di specie l’obbligazione si perfezionerà sul sito internet www.isbn.it 
con pagamento anticipato mediante bonifico bancario, a seguito dell’ordine e al ricevimento 
della fattura elettronica sul sistema di interscambio (SDI); 
VISTO altresì il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line in corso di validità 
dell’operatore Ediser Srl dal quale risulta la regolarità contributiva del medesimo (All. 1 rif.to 
ns.prot. n. 006103 del 01.03.2019); 
VERIFICATO il casellario ANAC dell’O.E Agenzia ISBN P. IVA  03763520966 ns. prot. 
0054846 (All. 2) 

 
DECRETA 

- di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’ordine di n. 30 codici ISBN-A e 

relativi codici a barre rientranti nell’ordine originario “prefisso editore gruppo di 

assegnazione D” di cui al Decreto 455 del 28.04.2015, necessari per le future pubblicazioni 

da realizzare nell’ambito del Progetto “Gestione Unitaria della Programmazione 

Monitoraggio, ricerca e supporto tecnico didattico all’Autorità di Gestione e alle istituzioni 

scolastiche per l’attuazione del Programma Operativo nazionale “Per la Scuola-

Competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020”; 

- di impegnare a favore dell’Agenzia ISBN per l’area di lingua italiana - Ediser Srl, P.I. 
03763520966, l’importo complessivo di €  589,20 (inclusa IVA ), a valere sul capitolo di 
bilancio 113.1901 - “pubblicazioni ”- Missione “Ricerca e Innovazione”- Programma “1- 
Ricerca per la didattica”- Classificazione COFOG II livello 09.7 - piano dei conti integrato: 
U.1.03.01.01.002- Progetto “Gestione Unitaria della Programmazione Monitoraggio, 
ricerca e supporto tecnico didattico all’Autorità di Gestione e alle istituzioni scolastiche per 
l’attuazione del Programma Operativo nazionale “Per la Scuola-Competenze e ambienti 
per l’apprendimento”2014-2020” CUP: B55I15000470007,  Esercizio Finanziario 2019;  

- di provvedere, al ricevimento della fattura elettronica sul sistema di interscambio (SDI), al 
pagamento anticipato, mediante bonifico bancario, dell’importo complessivo pari a € 
589,20 (inclusa IVA) a favore dell’Agenzia ISBN per l’area di lingua italiana - Ediser Srl, P.I. 
03763520966; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
4
7
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.isbn.it/


 

 

Pag. 4/4 

- di nominare responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la 
dott.ssa Francesca Sbordoni, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i 
compiti per cui è nominato; 

- di trasmettere una copia del presente Decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli 
adempimenti di propria competenza; 

- di dare atto che il presente Decreto diverrà esecutivo solo momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente 
dell’Ufficio dei Servizi Finanziari.  
 

 

      Visto 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

         Flaminio Galli 

 

 

VISTO  

Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
NT Roma 
VC/vc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
4
7
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


